ne

## 68 CAUTIO JUDICIALIS

ne existentium, Advocatorum, litium & damna, quæ eas consequuntur attendamus, fatebimur verum dixisse qui asseruit, plus patrias emungi per litis & processus, quam per contributio-nes, quas Principibus pro publicis ne-cessitatibus, ejusq; sustentatione sub-diti exponere debent. Hoc præsertim luxuriantium ingeniorum fœcundo seculo, in quo vix ulla est tam absurdâ sententia, quæ suos patronos & defen-sores non habeat, & quidlibet in utrâq; partem defendi & ventilari potest.

Specialiter autem Archidiaconi ad-vigilare debent, ut si per seipso causas dijudicare nolint, vel ob alia negotia non possint, saltem tales commissarios habeant, in quibus est timor Domini, & verus Justitiæ zelus, qui ad promo-torum actiones diligenter attendant, nec per illos miseros subditos vexari & emungi permittant, seclusis illis partes  
ſæpi-

sæpius audiendo, & quod justum est decidendo. *Quanta enim mala faciant isti scelerati exploratores criminum, quos promotores appellant,* post editū speculum meum Archidiaconale (in quo hæc verba Gersonis Cancellarij Parisiensis ad longum citaveram) prius cognovi & expertus sum. Illi enim si principales suos vel egentes, vel absq; hoc inordinato nummorum affectu præoccupatos esse sciant; nihil non moluntur, ut per fas & nefas, subditos multandi, & nummos coacervandi occasiones quærant, & nulla servata proportione excessivè puniri urgent, principalium suorum emolumentum quarentes, & suum interesse nequam negligentes. Exempla, nisi odiosa essent, plurima recensere possem.

Ne ergo hæc & similia fiant, Archidiaconis serio invigilandum est, ut obiciem ponant, ne peccatis alienis se impli-

## 70 CAUTIO JUDICIALIS

plicent & oppressionis iniquæ subditorum reis fiant. Eadem enim quæ Principum, etiam respectivè est obligatio aliorum, curam animarum gerentium, respectu subditorum & ministrorum subordinatorum, pro administratione justitiæ constitutorum. Quod periculum *S. Chrysosthom.* *Homil. 34.* in *Epist. ad Hebr.* satis advertit, cum pronuntiare non est veritus; *Miror an fieri possit, ut ex Rectoribus quisquam sit salvus.* Princeps enim, ut ait, *Sausber. lib. 4. policrat. cap. 12.* idem est de alijs superioribus & Rectoribus, tenetur de omnibus, & omnium author esse videtur, quia cum omnia possit corrigere, eorum merito particeps est, quæ noluit emendare. Cum enim potestas publica sit, omnium vires exhaustit, & ne in se deficiat, in columitatem omnium debet procurare membrorum. Quot autem in administratione Principatus sunt officia, tot sunt principa-

lis

dis corporis quasi membra. Dum autem  
singulorum officia, in integritate virtutis  
& suavitate operationis conservat, quan-  
dam quasi membris sanitatem procurat:  
cum vero ex negligentia, aut dissimulatio-  
ne potestatis, circa officia sit virtutis, aut  
famæ dispendium, quasi in membra ejus  
incurrunt morbi & maculae, nec diu sub-  
sistit incolumitas capitis, ubi languor  
membrorum invalescit. Quibus con-  
formiter Isocrates apud Strobeum serm.  
44. Imperium generis, ait, nullius improbi  
opera ad gubernandum utitor, illius enim  
delictorum cause, in te referentur. Nimi-  
rum quia Princeps tenetur de omnibus &  
omnium author esse videtur. Cujus ex-  
emplum exhibet cap. 25. lib. Num. ubi  
Deus populo peccante, jussit cunctos  
Principes populi, suspendi contra fo-  
lem in patibulis. Ad quod S. Petrus Da-  
miani lib. 4. Epist. 15. Quid est, ait, quod  
populus in luxuria voraginem labitur, &

in

## 72 CAUTIO JUDICIALIS

in eorum Præpositos vindicatur? Subditi  
delinquunt, & Principes in patibulis su-  
spenduntur? Scilicet aliis est, qui peccat,  
alius qui vapulat. Cur hæc? nisi quia culpa  
subditorum, in Præpositorum redundant  
opprobrium, & quod ab oīibus erratur ne-  
gligentia Pastorum adscribitur. Et vide  
hinc, quam periculosas sit status Præiden-  
tium, ut non modo pro suis sed & pro sub-  
ditorum puniantur offensis. Quare lib. 7.  
Ep. 11. monet Principes & superiores  
ne subditorum peccata palpent vel  
dissimulent. Non ad hoc inquit præci-  
geris gladio, ut violentorum mala debeas  
palpare, vel ungere, sed ut studeas vibrati  
mucronis ictibus obtruncare. Enervato  
quippe rigore justitiae, status enervatur di-  
sciplina, & dum ultiæ severitatis censu-  
ra reprimitur, temeraria delinquendi li-  
centia relaxatur. Et paulò post, Inordina-  
ta semper pietas Principis, quid est aliud,  
quam confusio plebis? Nam dum ille à  
mode-

moderanda regiminis habena reprimitur,  
subjecti quique velut effrenes equi per ab-  
rupta raptantur , agere nimirum liceat  
omne, quod liber.

## SECTIO SECUNDA.

### De Judicio Summario Regularium.

Cum à majori parte sumatur denominatio,  
hinc Sectionem hanc intitulavi de judicio  
summario regularium: quamvis ea quæ corre-  
ctionem & reformationem morum & appel-  
lationē ab ijsdem concernunt, æ qualiter tam  
Clericis, quam regularibus, applicari possint  
uti singula discutienti, manifestum evadet.

#### ARTICVLVS I.

An causa Regularium, simpliciter,  
de plano, sine strepitu & figura judicij,  
decidenda sint.